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گزارش

خفگی آنلاین!
 کاهش چشمگیر ازدواج دانشجویی

 در دهه 90

ازدواج دانشجویی که با هدف الگوی ازدواج آسان 
شکل گرفت هم از رونق افتاد. مرکز پژوهش‌های 
مجلس نوشته ازدواج‌های دانشجویی در دهه 90 
کاهش چشمگیری داشت. سال 91 بیشترین 
ازدواج دانشجویی در کشور ثبت و پس از آن روند 

این ازدواج‌ها کاهشی شد. 
مقایسه آمارهای ازدواج دانشجویی طی سال‌های 
1386 تا 1391 نشان می‌دهد که سن ازدواج 
دختران دانشجو 22.28 سال و پسران 25.07 سال 
است. از سال 1386 تا 1388 روند سن ازدواج 
دانشجویی نزولی و از سال 1389 تا 1391 سن 

ازدواج روند صعودی به خود گرفته است. 
سال 1391 بیشترین تعداد ازدواج دانشجویی 
یعنی 61 هزار و 400 نفر ثبت شده و در سال بعد 
از آن این آمار تقریبا نصف شده و به 38 هزار و 
501 نفر رسید. در حالی‌ که تعداد دانشجویان سال 

1392 نسبت به سال قبل از آن افزایش داشت. 
کاهش ازدواج‌های دانشجویی در سال‌های بعد هم 
مشهود است. در سال 1397 و قبل از شیوع کرونا 
به 19 هزار و 300 نفر رسید. بنابراین در دهه 
1390 ازدواج‌های دانشجویی کاهش چشمگیری 
داشته‌ که البته این آمار بار روند کلی ازدواج در 
جامعه همخوانی دارد. بخشی از آن به کوچک 

شدن جامعه در سن ازدواج مربوط می‌شود. 
بازوی پژوهشی مجلس با مقایسه آمار ازدواج‌ 
دانشجویی و مقایسه آن با دانشجویان متأهل، 
نوشته که بخش چشمگیری از دانشجویان با 
افراد خارج از دانشگاه ازدواج میک‌نند.  مرکز 
پژوهش‌های مجلس نوشته که استفاده از ظرفیت 
نظام آموزش عالی در فراهم آوردن شرایط ازدواج 
آسان در دوران دانشجویی و رفع موانع اولیه آن 
راهبرد مهم و اثرگذاری در حل مسئله ازدواج 
جوانان است. به‌گونه‌ای که اگر فقط 50 درصد از 
جمعیت حدود 5/2 میلیون دانشجوی مجرد با افراد 
خارج از دانشگاه ازدواج کنند، حدود 5/2 میلیون 
نفر از افراد هرگز ازدواج نکرده )معادل کی چهارم 

از این جامعه افراد( تشکیل خانواده می‌دهند.

 بازدید میدانی خبرنگاران 
 از اقدامات دستگاه قضایی 

در حوزه اشتغال‌زایی زندانیان 
‌گروه اجتماعی سیاست روز - مهدیی وسفی  
خبرنگاران و عکاسان رسانه‌های مختلف از بخش‌های 

مختلف بنیاد تعاون زندانیان فشافویه بازدید کردند.
بنیاد تعاون زندانیان با سابقه‌ای نزدکی به ۷۰ سال 
مسئولیت حرفه آموزی، اشتغال زندانیان و کمک به 
امرارمعاش خانواده‌های آنان را بر عهده دارد. این بنیاد 
با در اختیار داشتن هزار واحد تولیدی، سالانه بالغ بر 
۵۰ هزار نفر از زندانیان را در داخل، پیرامون و بیرون 
از زندان‌های کشور مشغول به کار کرده و بیش از ۵ 
هزار نوع محصول را در صنایع مختلف تولید و به بازار 

عرضه میک‌ند.
بنیاد تعاون زندانیان براساس اساسنامه ۲ ماموریت 
مهم شامل، حرفه آموزی به زندانیان در زمان تحمل 
حبس و دیگر، ایجاد اشتغال برای زندانیان ایجاد 
شده است تا مددجویان ضمن بهتر طی کردن دوران 
محکومیت خود بتوانند کسب درآمد داشته باشند و 
هزینه زندگی خود و خانواده‌هایشان را تامین کنند. از 
دیگر کار‌های دیگر بنیاد تعاون زندانیان نیز می‌توان 
به اداره واحد‌های کشاورزی، صنعتی و خدماتی اشاره 
کرد. در راستای آشنایی با ماموریت‌ها و فعالیت‌های 
بنیاد تعاون زندانیان صبح امروز شنبه ۴ آذر ماه ۳۰ 
رسانه مختلف  که شامل ۴۵ نفر خبرنگار و عکاس 
بودند از مجتمع‌های مختلف بنیاد تعاون زندانیان 
فشافویه بازدید کردند. شرکت کشت و صنعت 
حامیان فدک یکی از ۱۰ شرکت وابسته به بنیاد 
تعاون زندانیان است که چند مجتمع دارد که تمامی 
اراضی متعلق به شرکت ۲ هزارو ۶۵۰ هکتار است 
و محصولات مختلفی اعم از گندم، جو، کلزا و... را 
تولید میک‌ند. اهالی رسانه در این تور نظارتی از ناحیه 
خانلق بازدید کردند که در آن ۴۲۰ قطعه شترمرغ در 
آن پرورش داده می‌شود همچنین ۳۰۰ کندو زنبور 
عسل، دامپروری و زراعت در این مجتمع وجود دارد 

که مددجویان رای باز در آن مشغول به کارند.
ناحیه آراد با مساحت  ۳۰۰ هکتار از دیگر مکان‌هایی 
بود که خبرنگاران از آن بازدید کردند که در آن ۶ 

هزارو ۶۰۰ راس گوسفند پرورش داده می‌شود.
بازدید از ناحیه زلف آباد که حدود ۵۰۰ هکتار 
زیرکشت دارد که شامل ۱۷۲ هکتار کشت یونجه، 
۲۰۲ هکتار کشت جو، ۵۲ هکتار گندم و ۵۵ هکتار 
تریتیکاله است و کی واحد پرورش  ماهی و کی 
واحد ۳ هزار رأسی پروا بندی گوسفند دارد، از دیگر 
برنامه‌های این تور نظارتی بود. همچنین خبرنگاران از 
کارخانه تولید مصنوعات چوبی بنیاد تعاون زندانیان 
استان تهران بازدید کردند که یکی از واحد‌های مدرن 
تولید محصولات چوبی شامل درب‌های چوبی، کمد 
و مبلمان است. بخشی از این محصولات چوبی در 
داخل زندان‌ها و بخشی دیگر نیز پیرامون زندان 
تولید می‌شود. خبرنگاران در این تور نظارتی از باغ 
پسته اشتهازان وابسته به بنیاد تعاون زندانیان بازدید 
کردند. وسعت این باغ ۴۲۰ هکتار است که ۴۰۴ 
هکتار آن کشت شده و سیستم آبیاری قطره‌ای تحت 
فشار در آن راه‌اندازی شده است و دارای دو استخر 
۲۰ هزار و ۵۰ هزار متر مکعب ذخیره کننده آب 
است که جمعا میزان ظرفیت آب استخر‌ها ۷۰ هزار 
متر مکعب است همچنین آب مورد نیاز این باغ از ۷ 

حلقه چاه تامین می‌شود.

نکته‌سنج!

گروه اجتماعی سیاست روز  نمی‌دانیم باز هم بگوییم یا 
نگوییم؟ بنویسیم یا ننویسیم؟ دیگر داریم خفه می‌شویم، 
از این خفه شدن‌هایی که می‌گویند خفه شو نه! شاید هم 
آره! خفگی از این هوای ناب که در تهران و برخی دیگر از 

شهرهای بخت برگشته گریبان ساکنانش را گرفته.
دیروز کی آگهی دیدم شگفت انگیز! آگهی فروش کی 
واحد آپارتمان لاکچری پنتهاووس در یکی از مناطق اعیان 

نشین شمال شهر بود.

متری چند؟ متری کی میلیارد تومان برای آپارتمان 950 
متری که دورتا دورش شیشه است و تهران را می‌توان از 

آن بالا به تماشا نشست. البته ما که نه، صاحبش!
اما تماشای چه منظره‌ای؟ هر که به این آپارتمان هزار 

میلیارد تومانی پول بدهد مغز خر خورده است!
می‌گویید چرا؟ چرا ندارد،‌ پنجره را که باز کند دود و 
آلودگی به این آپارتمان لاکچری 1000 میلیاردی وارد 
می‌شود و سرفه‌ را مهمان صاحبخانه میک‌ند، »ویو« هم 

که همه‌اش دود و آلودگی و غبار است. آدم عاقل پول به 
این خانه می‌دهد؟

حالا ما که قرار نیست غصه این پولدارها را بخوریم که در 
این نابسامانی‌های اقتصادی میلیاردر و تیلیاردر شده‌اند. 
آنها در این مواقع بساطشان را جمع میک‌نند و می‌روند 

ویلای شمال آب و هوای تر و تمیز!
به درد خودمان برسیم از همه واجب‌تر است.

مسئولان هم که انگار نه انگار! هر سال پاییز و زمستان 

که می‌شود، جلساتی می‌گذارند یکی می‌گوید تقصیر قصور 
فلانی است، دیگری می‌گوید مقصر آن یکی است و الی آخر! 
آخرش هم چند وعده پر طمطراق می‌دهند فلان میک‌نیم و 

به همان، اما باز هم هیچ خبری نیست که نیست.
مرگ تدریجی را تجربه میک‌نیم ما تهران نشینان و دیگر 
شهرهای آلوده کشور. چه خالی بر سرمان بریزیم! نمی‌دانم. 
مسئولان عزیز نوع خاکش را مشخص کنند تا ما بریزیم بر 

سرمان. خلاص! به واقع داریم آنلاین خفه می‌شویم.

کی متخصص دندانپزشک کودکان گفت: انجام برخی از اقدام‌های بهداشتی در 
کودکان، باید از قبل از رفتن به مدرسه، به آنها آموزش داده شود.

سیده فاطمه محمودآبادی متخصص دندانپزشکی کودکان در گفت‌وگو با فارس، 
در خصوص پوسیدگی دندان‌های دانش‌آموزان گفت: مراقبت از دندان‌های 
کودکان خصوصاً دندان‌های شیری از ابتدای رویش بسیار اهمیت دارد. امروزه 
بسیاری از والدین به میزان اهمیت سامت دندان‌های شیری فرزندشان واقف 
بوده و برای مراقب‌ از آن‌ها وقت و حوصله به خرج می‌دهند. اما همچنان بخش 
کوچکی از والدین به این مسئله، توجه لازم را ندارند.وی در ادامه در خصوص 
آمار پوسیدگی دندان در کودکان بیان کرد: من درحال حاضر آمار دقیقی از 
پوسیدگی دندان کودکان در سطح کشور ندارم؛ اما چیزی که با چشم در میان 

مراجعینم مشاهده میک‌نم، پوسیدگی فزاینده دندان‌های کودکان است. 

این دندانپزشک در این خصوص توضیح داد: امروزه برخی از پدر و مادرها 
حوصله لازم را برای آموزش و عادت دادن فرزندشان به مسواک زدن ندارند و یا 
گاهی وقت نمیک‌نند. درحال حاضر کودکانی به من مراجعه میک‌نند که در سن 
دوسالگی دچار آبسه دندانی و عفونت‌های شدید شده‌اند چون بهداشت دهان و 
دندان خود را رعایت نکرده و مسواک نزده‌اند. همچنین امروزه پوسیدگی دندان 

در دانش‌آموزان که کمی بالغ‌تر شده‌اند هم دیده می‌شود.

محمودآبادی در پاسخ به چرایی پوسیدگی دندان در دانش‌آموزان گفت: تا قبل 
از زمان رفتن کودک به مدرسه یعنی در همان سنین ۴-۳ سالگی والدین باید 
کی سری از عادت‌های رفتاری و روتین‌های بهداشتی را به فرزندشان آموزش 
بدهند. اگر کودک در این رده سنی به انجام برخی از کارهای روزانه خود مانند 

مسواک زدن عادت نکند دیگر نمی‌تواند اینکار را انجام دهد.
وی در خصوص مسواک زدن در دانش‌آموزان توضیح داد: برای دانش‌آموز باید 
مسواک زدن، کی امر طبیعی باشد. باید تا قبل از رفتن به مدرسه با انجام این 
کار کنار آمده باشد. بچه‌ای که مدرسه می‌رود باید بداند در روز چند وعده 
مسواک را چگونه بزند. چه خوراکی‌هایی را بخورد یا نخورد. باید بداند که 
دندان‌هایش چقدر مهم و با ارزش هستند. چگونه باید از دندان‌هایش به خوبی 

مراقبت کند و... ایجاد عادت مسواک زدن در کودکان اصلًا کار سختی نیست.

 چرا دانش‌آموزان 
دچار پوسیدگی دندان می‌شوند؟

دریچه

فرهاد خادمی

معاون بهداشت وزارت بهداشت با اشاره به اجرای برنامه 
»ارتقای وضعیت تغذیه کودکان زیر ۵ سال« اعلام کرد: 
تاکنون از بیش از ۱۲۳ هزار کودک زیر ۵ سال حمایت 

تغذیه‌ای شده است.
دکتر حسین فرشیدی دیروز در نشست خبری با 
خبرنگاران با موضوع بهبود تغذیه کودکان، با اشاره به 
اهمیت نقش تغذیه در جلوگیری از بیماری‌ها، اظهار کرد: 
کنترل بیماری‌های غیرواگیر از بروز از کار افتادگی ناشی 
از بیماری جلوگیری میک‌ند. وی با اشاره به نقش و تاثیر 
»عادت« در تغذیه افراد، در توضیح بیشتر در این باره 
گفت: به عنوان مثال خیلی‌ها عادت دارند  قبل از چشیدن 
غذا روی آن نمک بریزند که این موضوع باید اصلاح شود. 
فرهنگ تغذیه باید از سنین خیلی پایین شکل گیرد تا به 
سبک زندگی فرد تبدیل شود که در این زمینه لازم است 
با مادران و کودکان کار کنیم. در این راستا تفاهم‌نامه‌ای 
هم با ورزات آموزش و پرورش امضا کردیم تا فرهنگ 
تغذیه در مدارس هم اصلاح شود. فرشیدی درخصوص 
اجرای برنامه »ارتقای وضعیت تغذیه کودکان زیر ۵ 
سال«، توضیح داد: بودجه این برنامه در سال جاری بهبود 
خوبی یافت و اگر بتوانیم ثابت کنیم رژیم غذایی که در 
نظر گرفتیم تا چه حد مفید بوده می‌توان بودجه برنامه را 

در سال آتی افزایش داد.
به گفته معاون وزارت بهداشت، امسال ۱.۵ همت برای 
طرح »ارتقای وضعیت تغذیه کودکان زیر ۵ سال« در 
نظر گرفته شد. در این برنامه کودکان پنج دهک نخست 
جامعه که نیاز به حمایت داشتند توسط کارشناسان 
تغذیه شناسایی شدند و اسامی آنها که شامل ۱۲۳ هزار 
و ۵۸۸ نفر بودند به وزارت رفاه داده شد. کارت مخصوص 
)کالابرگ الکترونکی( این افراد ماهی کی میلیون تومان 
شارژ می‌شود و می‌توانند اقلام غذایی مدنظر ما را تهیه 
کنند تا مشکلات تغذیه‌ای کودکان برطرف شود. تعداد 
۱۸ هزار نفر هم در دهک ۶ و ۷ درنظر گرفته شدند که 
کارت آنها ماهانه ۶۰۰ هزارتومان شارژ می‌شود. در واقع 
به شکل متوسط سازمان برنامه و ‌بودجه ماهانه ۱۲۲ 

میلیارد تومان برای این کار هزینه میک‌ند.
وی افزود: باید تاثیر این اقدامات به صورت کی مطالعه 
عملیاتی نشان داده شود تا بتوان برای افزایش بودجه و 

گسترش طرح اقدامات بیشتری انجام داد.
فرشیدی با تایکد بر اهمیت توزیع رایگان شیر در 
مدارس، اظهار کرد: ۳۸۰۰ میلیارد تومان بودجه برای 
سال تحصیلی جاری برای این کار در نظر گرفته شده 
است تا دانش‌آموزان ابتدایی مدارس دولتی دو روز در 
هفته شیر رایگان دریافت کنند. برای شیر مدارس 
حساسیت بسیار بالاست تا شیر سالم به کودکان 
ارائه شود و موضوع نظارت بر سلامت شیر از تایکدات 
وزارتخانه است. کار در ۱۵ یا ۱۶ استان آغاز شده است 
و به تدریج سایر استان‌ها هم اضافه خواهد شد. از طرفی 
لازم است که فرهنگ بهبود مصرف لبنیات در جامعه 

گسترش یابد.
او با اشاره به اهمیت حفظ سلامت و پخت نان کامل، 
بیان کرد: اکنون در تعدادی از دانشگاه‌های علوم 
پزشکی این کار را آغاز کردیم تا پخت نان به شکلی 
انجام شود که به میزان کافی دارای سبوس باشد. 
متاسفانه گاهی اوقات ظاهر نان بسیار زیبا و سفید است 
اما به جز کربوهیدرات هیچ ماده غذایی دیگری به ما 
نمی رساند. پخت نان کامل به میزان زیادی از بروز 
بیماری‌های گوارشی، سرطان‌ها و بیماری‌های غیرواگیر 

پیش‌بینی میک‌ند.

معاون بهداشت وزارت بهداشت در بخش دیگری از 
سخنان خود درخصوص ادامه اجرای برنامه سامت 
خانواده، توضیح داد: تا پیش از اول آذر ماه ۹۳ شهر 
)بالای ۲۰ هزار نفر جمعیت( با حدود ۹ میلیون نفر 
جمعیت در طرح سامت خانواده فعال بودند که از اول 
آذرماه، ۸۹ شهر دیگر به برنامه سلامت خانواده اضافه 
شد و به این ترتیب تعداد شهرهای تحت پوشش به 

۱۸۲ شهر با جمعیت حدود ۲۰ میلیون نفر رسید.
وی افزود: اکنون انتصاب جمعیت به مراقبین انجام 
می‌شود ) جمعیت تحت پوشش هر مراقب سلامت به او 
اعلام می‌شود( و از اول دی ماه اقدامات در این جمعیت 
فعال می‌شود. باقی مانده شهرها هم انشاالله از اوایل 

اردیبهشت سال آینده وارد طرح می‌شوند.
او درخصوص پویش ملی »غربالگری پرفشاری خون و 
دیابت« که از ۲۰ آبان آغاز شده است، گفت: در این 
زمینه هم نیازمند فرهنگسازی هستیم. در گام اول این 
پویش مردم باید با خدماتی که در مراکز ارائه می‌شود 
آشنا شوند و در گام دوم پرونده سامت الکترونکی 
را تکمیل کنند تا در گام سوم بتوانیم غربالگری قابل 
قبولی برای دو عامل خطر مهم دیابت و پرفشاری خون 

انجام دهیم.
فرشیدی بیان کرد: درمان اولیه دیابت و فشارخون بالا 
غیردارویی است؛ در واقع با اصلاح تغذیه می‌توان تا حد 
زیادی ریسک خطر را کاهش داد. الان ۲۴.۵ درصد 
جمعیتی که پرفشاری خون دارند با دارو تحت کنترل 
هستند که باید این عدد به ۵۰ درصد و بالاتر برسد. 
بیماری که شناسایی می‌شود باید مجاب شود که درمان 

را دنبال کرده و آن را رها نکند.
 A۱C به گفته وی با کاهش کی واحدی هموگلوبین

می‌توان ۱۳ درصد عوارض قلبی عروقی را کاهش داد.
فرشیدی در بخش دیگری از سخنان خود با تایکد بر 
اینکه هنوز زمان برای تزریق واکسن آنفلوآنزا وجود 
دارد، اظهار کرد: تزریق واکسن منجر به کنترل بیماری 
و کاهش عوارض آن در صورت ابتلا می‌شود. اکنون 
عمده موارد بیماری‌های تنفسی آنفلوآنزاست.او با تایکد 
بر اینکه واکسن‌های تاریخ گذشته کرونا امحاء و گزارش 
آن به مراجع ذی‌صلاح داده می‌شود، بیان کرد: آخرین 
واکسن ایرانی کرونا بر اساس سویه اومیکرون تولید 
شد و بعد از آن تغییر وسیعی در سویه‌های موجود 
نداشتیم. اکنون واکسن کرونا به برخی داروخانه‌های 
بخش خصوصی هم داده شده است که افراد می‌توانند 
خریداری کنند و فکر نمیک‌نم قیمت بالایی داشته 
باشد. اگر فردی بیماری زمینه‌ای دارد و کی سال از 
آخرین تزریق واکسن‌اش گذشته است باید واکسن بزند.
به گزارش ایسنا، دکتر علیرضا مهدوی _ معاون فنی 
مرکز مدیریت بیماری‌های غیرواگیر وزارت بهداشت نیز 
در ادامه این نشست خبری با اشاره به اینکه حدود ۴۰ 
درصد مرگ‌ومیر در کشور به دلیل بیماری‌های قلبی 
و عروقی است درباره پویش ملی »غربالگری پرفشاری 
خون و دیابت« در سنین ۱۸ سال به بالا، گفت: این 
پویش در مناطق روستایی، شهرهای زیر ۲۰ هزار نفر و 
با جمعیتی ۷ میلیون نفری در ۹۳ شهر تحت پوشش 
برنامه سامت خانواده به شکل ۱۰۰ درصدی اجرا 
می‌شود. وی افزود: مجموع مناطق ذکر شده جمعیتی 
تقریبا ۲۴ میلیون نفری دارند و در نقاط شهری از جمله 
کلانشهرها هدف گذاری ما ۷۰ درصد از جمعیت گروه 
هدف است. در نهایت هدف‌گذاری کلی ما برای انجام 

غربالگری حدود ۵۴ میلیون نفر است.

 جزئیات حمایت تغذیه‌ای وزارت بهداشت 
از ۱۲۳ هزار کودک زیر ۵سال

افراد بسیاری در جامعه امروز در خانواده‌های کوچک 
زندگی میک‌نند و برخی به زندگی مجردی فکر 
میک‌نند؛ وقتی از آنها می‌پرسید، دستیابی به »حال 
خوب« را هدف از این نوع زندگی می‌دانند در حالیکه 
این نوع زندگی به آنها حال خوب نداده است؛ بلکه 
می‌توان گفت، حال خوب بهانه‌ای برای غرق شدن در 

سراب تنهایی شده است.
به گزارش ایرنا، حمایت از نهاد خانواده در راستای 
فرزندآوری و جوانی جمعیت موضوعی است که این 
روزها مورد توجه قرار دارد و بر این اساس قانون حمایت 
از خانواده و جوانی جمعیت تصویب و به تأیید شورای 

نگهبان رسیده است.
بر اساس آمار در سال های اخیر تشکیل خانواده با آسیب 
هایی مواجه شده است؛ به طوری که درصد بالایی از 
افرادی که به تنهایی زندگی می کنند را جوانان تشکیل 
می دهند؛ به گفته صالح قاسمی، جمعیت‌شناس و دبیر 
مرکز مطالعات راهبردی جمعیت کشور سه میلیون نفر 
خانواده تک نفره در ایران زندگی می کنند؛ وی در 
توضیح این مطلب اظهار داشت که »این آمار طی دهه 
گذشته تفاوت زیادی پیدا نکرده و نوسان زیادی نداشته 
و افزایش یا کاهش شدیدی را تجربه نکرده است. 
علتش هم این است که با توجه به این که جمعیت 
افرادِ در سن ازدواج خیلی تغییر نکرده و لذا ازدواج 
 جزو وقایع چهارگانه‌ای است که همچنان مثل قبل 

در حال وقوع است«.
به گفته دبیر مرکز مطالعات راهبردی جمعیت کشور، 
»در حال حاضر حدود ۲۵ میلیون خانوار در ایران داریم 
که ۱۲ تا ۱۳ درصد از این تعداد خانوارهای ت‌کنفره 
هستند. خانوار ت‌کنفره یعنی خانواری که تنها از کی 
عضو تشکیل می‌شود و شامل گروه‌های مختلف می‌شود؛ 
مثلا کسانی که هرگز ازدواج نکرده‌اند، یا ازدواج کرده و 

طلاق گرفته‌اند و حالا تنها زندگی میک‌نند
کسانی که ازدواج کرده‌اند اما به واسطه فوت همسر 
دارند تنها زندگی میک‌نند، همچنین کسانی که پس از 
فوت همسر یا طلاق، تجرد اختیاری دارند و به اختیار 
خود خواسته‌اند که تنها زندگی کنند. مجموع اینها 

حدود ۱۳ درصد و معادل ۳ میلیون خانوار می‌شوند.«
اما جوانان؛ دلایل متعددی برای عدم ازدواج و مخالفت 
با فرزندآوری ارائه می کنند؛ ناهید جوان دهه شصتی 
است که دارای مدرک دکترا و استاد دانشگاه است؛ 
معتقد است که فرد مناسب برای خود ندارد و نبود 
فردی با شرایط مناسب موجب شده است که به ازدواج 
فکر نکند؛ او می گوید: تشکیل خانواده در شرایط امروز 
با سال‌های گذشته متفاوت است و نمی توان با الگوهای 
سنتی خانواده های قدیمی پا در مسیر ازدواج گذاشت.

علیرضا دانشجوی دکترای حقوق اقتصادی نیز به رغم 
داشتن موقعیت مالی مناسب، نمیخواهد مسئولیت 
ازدواج را بپذیرد و ترجیح داده است زندگی مجردی را 
تجربه کند؛ او می‌گوید با اینکه می دانم نتیجه تجرد، 
تنهایی در آینده است اما نمی توانم برای ازدواج به کسی 

اعتماد کنم و می خواهم همیشه مجرد زندگی کنم.
اما مینا عسگری که هشت سال است زندگی مشترک 
خود را آغاز کرده  معتقد است که ازدواج موقعیت 
های اجتماعی مناسبی برای او ایجاد کرده است اما 
اگر بخواهد فرزند دار شود، حتما بخشی از آرامش و 
برنامه‌هایی که روزانه دارد از دست می دهد؛ او معتقد 
است فرزند »دست و پا گیر« است و دنیا با وجود داشتن 
نوزاد، سخت می گذرد؛ او می گوید کودک دیگران و 

دوستان را دوست دارد اما برای خود فرزندی نمی 
خواهد؛ او می گوید تامین هزینه فرزند آوری نیز دلیل 

دیگری است که نمی توان به داشتن فرزند فکر کرد.
به گفته او، کی معاینه ساده زنان در مطب پزشک فوق 
تخصص مبلغ ۹۰۰ هزار تومان می شود و مراکز دولتی 
نیز بسیار شلوغ است و نمی توان از این مراکز استفاد 

کرد.
همسر مینا نیز به هزینه‌های فرزندآوری و هزینه اجاره 
خانه اشاره می کند و میگوید خانواده هایی که مستاجر 
هستند و هر ماه ۸۰ درصد از درآمد خود را برای کرایه 
خانه صرف می کنند؛ چگونه می توانند به فرزند داشتن 

فکر کنند.
صبورا امین فر کارشناس حوزه زنان دراین خصوص 
اظهار داشت: رویکرد خانواده در غرب و رویکری 
که انقلاب اسامی و اسام به خانواده دارد، یکی از 
موضوعات تقابل انقلاب اسامی با جهان غرب است 
و به همین دلیل که جزو نقاط محوری گفتمان 
 انقلاب هم هست یکی از نقاط کانونی تهاجم شدید 

غرب هم هست.
امین فر ادامه داد: روندی که غرب در پیش گرفته 
این است که با بحث سرمایه داری، اباهه گری و لذت 
محوری به سمت و سویی می رود که بنیان خانواده 
نابود می‌شود؛ جامعه ما هم با وجود اینکه فرهنگ غنی 
خودش مستحکم بوده، اما به هر حال در این تهاجم و 
شبیخون فرهنگی مستثنی نبوده و آسیب های جدی به 
کانون خانواده وارد شده، به خصوص در چند سال اخیر 

که چند موضوع در آن اثر داشت.
امین فر، ادامه داد: به همان اندازه که فرهنگ غربی 
انسان را به سوی تمدن خود سوق می دهد، افراد جامعه 
ما هم به آن سمت سوق یافته اند و افراد به دنبال حال 
خوب خود هستند و به همین دلیل یا از تشکیل خانواده 
سر باز می زنند یا مصالح خود را بر مصالح خانواده 
ترجیح می دهند و یا حتی به گسترده شدن خانواده 
فکر نمیکنند و به دنبال خانواده هسته ای تک فرزندی 

هستند به امید راحتی و لذت بیشتر خود هستند.
وی خاطرنشان کرد: افرادی که دارای فرزندان بیشتری 
هستند سلامت روان و یکفیت زندگی بالاتری در مقایسه 
با افراد دارای خانواده تک فرزندی دارند؛ به هر حال هر 
فردی وقتی یکی از اعضای خانواده پرجمعیت است، هم 
سلامت روان بالاتر و هم یکفیت زندگی بالاتری را تجربه 
می کند و این نتیجه پژوهش های جهانی است که به 
خوبی تصویرسازی نشده و افراد به دنبال حال خوب 
به سراب تنهایی، خانواده کوچک و خانه مجردی فکر 
میک‌نند در حالیکه حال خوب در جمع حاصل می شود 
و برنامه ای که دین به انسان می دهند و اسلام مروج 
آن است، می گوید در زندگی جمعی لذت بیشتر است.

وی با تایکد بر اینکه در فرهنگ ما ارج نهادن به مقام 
پدر و مادر و بزرگترها باید به درستی تصویر شود اما 
نباید با رنج و سختی نشان داده شود و لذت های آن 

گُم شود،
اظهار داشت: اگر فقط از سختی ها سخن گفته شود، 
فرد می‌گوید چرا من باید نقش مادری را بپذیرم و 
لذت‌های خود را فدا کنم برای نقش مادری و یا مردان 
می گویند چرا باید به عنوان مرد خانواده تشکیل دهم و 

سختی آن را متحمل شوم.
به نظر می رسد دغدغه‌های اقتصادی و تربیتی و در کنار 
آنها، تغییر در سبک زندگی مردم؛ از مهمترین موانع 
اقدام برای تشیکل خانواده و فرزندآوری قلمداد می‌شود.

 »حال خوب«
بهانه غرق شدن در سراب تنهایی
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